ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGÂ/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/0001-3í

pmjacutinga@acutinga.Ís.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov. br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N" 3312 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

,,'-r r'" i1 i. lrÀ Ú i,:'
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
REPASSAR RECURSOS AO CONSEPRO
oÁ ourn-rs pnovnÊNcns.

E

O PREFEITO M[]]\ICIPAL DE JACUTINGA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, em cumprirrento aos artigos 6", II e 61, IV da Lei Orgânica do

Municipio de Jacutinga, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte lei:

Art. l' - Fica o Município autorizado a celebrar parceria com o Conselho

Comunitário Pró Segurança Pública - CONSEPRO, inscrito no CNPJ sob n"

92.902.576/000l-62, com sede na Rua Antônio Felini, s/n, na cidade de Jacutinga,

mediante repasse de até R$ 1.000,00 (um mil reais) destinados ao auxílio para a

realização de curso de qualificação de membros do Corpo de Bombeiros Voluntários do

Município, conforme plano de trabalho em anexo.

Art. 2o - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 3o - Esta Lei entra em vi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: Jt{CUTINGAJRS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/0001-3í

pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Nobres Edisl

Apresentamos o Projeto de Lei Municipal n" 331212019 que autoriza o Poder

Executivo a repassar recursos ao CONSEPRO e dá outras providências.

A prestação de serviços de segurança pública pelo Corpo de Bombeiros

Voluntários é de suma importância para a garantia do bem estar, conforto e segurança

da população de nosso Município.

Por isso, a qualificação dos membros que prestam esse serviço de forma

voluntária é de suma impoÍância, a fim possam desempeúar as atividades de maneira

segura tanto para o membro voluntário quanto para a popuiação atendida, dentro do

protocolo e nornas referentes às ações de segurança pública.

Neste sentido, a Administração Municipal busca a autorização para o repasse de

valores ao CONSEPRO a fim de que este auxilie ao custeio de curso de qualificação tie

membros do Corpo de Bombeiros Voluntários de Jacutinga.

O aparelhamento e qualifrcação do Corpo de Bombeiros Voluntario será

concretizado através de numa ação integrada entre o Município de Jacutinga e o

Conselho Comunitário Pública- CONSEPRO.

Desse modo, seguros da Câmara acerca da

imporlância do aqui proposto, ao nosso pleito.

ÇÂIIqRÂ MUNÍÇIPAL DE JACUTINGA
ENTRADA

ÇÂMARA I,4UiiICIPAI- DE JACUTII'IGA

fuqt).úõ.
---ffiFõÃffiFq---

Secretaria da Câmara
iíoir,

"i2
co

j.; 3rbq l7ôts

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

cidadês irmãs: JACUTINGA/RS/BR ê PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/000'í -31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - wvw.jacutinga.rs.gov. br

PLANO DE TRABALHO
PROJETO DE APARELHAMENTO DA BRIGADA MILITAR E CORPO DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

T. PLANODETRABALHO

PROPONENTE: CONSELHO COMUNITARIO PRO SEGURANÇA PUBLICA DE
JACUTINGA. CONSEPRO
CNPJ: 92.902.57 610001-62

: Rua Artônio F cEP 99730-000

4. CRONOGRAMADEDESEMBOLSO

Ã

2. PROPOSTA DETRABALHO

OJETO DE AUXÍLIO PARA A REALIZAÇLO DE CURSO A MEMBROS DO
RPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE JACUTINGA

: Novembro de 2019

3. PLANODEAPLICA o

ESPECIFICAÇÁO VAI,OR
Auxílio para a realizaçáo de curso de qualificação de membros do
Corpo de Bombeiros Voluntários de Jacutinga

R$ 1.000.00

Total R$ 1.000,00

Novembro/2O19 TOTAL: R$ 1.000,00

Jacutinga, 04 de novembro de 2019.

CONSEPRO

Ê1tado do Rio Grande cto Sut
Íflllr rurtctPAl Dr vEmÀDonÉs
.(uã aftrcrn ,. tlr.lr,, 1r4 j:t p 9Íj73O 0OO

Ê ;rr',t .!r 'W I -l ih3 1.t,, ,mmrel-§i i.;11 r...: i' Í,.(;ilirr),t.}ar..jir ârl .im

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA N" 4312019

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 19:30 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Orçamento, Finanças e Tributação. Com os trabalhos abertos pelo presidente Avelino
Ricardo Menegaz é analisado o parecer do relator Marcio Sommer relativo ao Projeto de
Lei n" 331212019, que autoriza o Poder Executivo a repassar recursos ao CONSEPRO e dá
outras providências. O parecer do relator é favorável à aprovagão do projeto sem
emendas ou ressalvas no que é acompaúado com o voto do vice-presidente Darci José De
Ré, sendo poftanto o parecer final da comissão favorável. Com este parecer a matéria é
enviada para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 04 de novembro de 2019.

Menegaz

(0mhrõ! d, 04oriritc, finonços eTriüuloçdo.

6 C// I /./ i /cz

' e aogt& rsct'l§rüo É
u ,l,'oe.t3 0â ,3ârocll^ctâJ,

âicio Sommer

E:tado cto Rio Grande cro §ulGttÂm ruxtctPÀl D; VInrÂDoIEs
xú;r an!lr,r(\ I rr/' .n,, :r»; (:t p il.iTto 0oo

e-,.-.,^." b Gskb
I Clarice Boeira Coghàtto

J Presidente

;;rr,rl.r\r tür:tj6;i i18il lltümrcf-§
i :ti,.l !,... í, ri rir:;,rrj,!i,Í i. ,,r ;lrl arm

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÂO, ruSTIÇA E REDAÇÂO
ATA N.66/2019

Aos quatro dias do mês de novembro de 2019(dois mil e dezenove), às 19:30 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação. Com os trabalhos abertos pela seúora presidente
Clarice Boeira Coghetto, é analisado o parecer do relator Avelino Ricardo Menegaz
relativo ao Projeto de Lei n" 3312/2019, que autoriza o Poder Executivo a repassar recursos
ao CONSEPRO e dá outras providências. O parecer do relator é favorável à aprovação
do projeto sem emendas ou ressalvas no que é acompanhado com o voto da vice-
presidente Débora Nava Ogliari. Com este parecer a maléria é enviada para apreciação
final do Plenrário. Jacutinga, 04 de novembro de2019.

mfu-
Débora Nava Gfliari
Vice Presidente

o Menegaz

- o pcoae 3tcl'lâ?reo,
o tu9o.ats 0A CJâ1tc?atctt,,

(om,rs..o rje (ct;iituiçü0, Justirc e